
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

Delibera n. 1020 del 30 ottobre 2018 

Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house  

  

IL CONSIGLIO 

 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data –

Id) 

1.  
COMUNE DI ROVIGO (CF 

00192630291) 
ASM ROVIGO S.P.A. (CF 

01037490297) 
n. 6760 del 23 

gennaio 2018, ID 108 

2.  
COMUNE DI AOSTA (CF 

00120680079) 

AZIENDA PUBBLICI SERVIZI 
AOSTA SOCIETA’ PER 

AZIONI siglabile A.P.S. S.P.A. 
(CF 91029720074) 

n. 7872 del 26 
gennaio 2018, ID 163 

3.  
CITTA' METROPOLITANA DI 

FIRENZE (CF 80016450480)  
FLORENCE MULTIMEDIA 

S.R.L. (CF 05574890488) 
n. 8015 del 26 

gennaio 2018, ID 170 

4.  REGIONE CAMPANIA (CF FONDAZIONE ISTITUTO PER n. 8020 del 26 



 

 

2 
 

80011990639)  LA FINANZA E L'ECONOMIA 
LOCALE DELLA CAMPANIA 

(CF 95152320636) 

gennaio 2018, ID 171 

5.  
AUTOMOBILE CLUB CREMONA 

(CF 00112230198)  

SOCIETA’ AUTOCLUB 
CREMONA SRL siglabile 

S.ACRE. S.R.L. (CF 00856740196) 

ANAC n. 32141 del 
12 aprile 2018, ID 

765 

 

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  
COMUNE DI ROVIGO 

(CF 00192630291) 
in ragione degli affidamenti in house a ASM ROVIGO S.P.A. (CF 

01037490297) 

2.  
COMUNE DI AOSTA (CF 

00120680079) 
in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA PUBBLICI 
SERVIZI AOSTA 

SOCIETA’ PER AZIONI 
siglabile A.P.S. S.P.A. (CF 

91029720074) 

3.  

CITTA' 
METROPOLITANA DI 

FIRENZE (CF 
80016450480)  

in ragione degli affidamenti in house a 
FLORENCE 

MULTIMEDIA S.R.L. (CF 
05574890488) 

4.  
REGIONE CAMPANIA 

(CF 80011990639)  
in ragione degli affidamenti in house a 

FONDAZIONE 
ISTITUTO PER LA 

FINANZA E 
L'ECONOMIA LOCALE 
DELLA CAMPANIA (CF 

95152320636) 

5.  
AUTOMOBILE CLUB 

CREMONA (CF 
00112230198)  

in ragione degli affidamenti in house a SOCIETA’ AUTOCLUB 
CREMONA SRL siglabile 

S.ACRE. S.R.L. (CF 
00856740196) 

 

 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 14 novembre 2018 

Il Segretario, Maria Esposito 

 

 


